Summū ius:
ſumma iniuſticia

Vnde ſenti
auaricia,

querendo ac cōseruando sibi prospiciunt & suis: ac veluti usu edocti / ea pparant
ad iumenta que p̄cipua & utilia ceteris cognouerūt. Non igit̄ imbecillitate animi /
sed infirmitate non errore / sed prudentia rerū magistra comparant pecuniā: ut fir-
missimū tutissimūq; p̄sidium ad inopiam / egestatē / egritudines / reliqua q; morta-
lium calamitates p̄pulsandas. Quā obrem nō vident mihi se res errare / si quēru-
si parca sunt sed summa utri sapiētia. Q. si quis etiam senilem avariciā turpem duces
rei non hoīs consiliū qui se cōmunit ad insperatos iprouisōs casus / sed natura
fragilitatē decet culpam: que tot nos discrimīnib; subiecit: tot addidit necessitatib;
tor difficultatib; circū dedit: quare rerū nisi inaniter & v̄bis magis q̄ re velimus phi-
losophari / a diuitijs nō esse est suffragia postulent. Quo fit ut non tm̄ naturalem /
sed utilem & necessariā rem quandā cōstet esse in hoīe avariciā: que docet ut his
se rebus muniat / quas cognouit firmissimas: ad sustentandū naturę humane fragi-
litate & incōmoda euitanda. Que cū dixisset atq; omēs Andream intuerent (cuius
videbat munus ut Antonio responderet. Nequa q; inquit ille vterius tacendi locus
est: mouit me dignitas defensionis importunissimi monstri: quē incōcūsum relin-
quere turpe nobis videretur. Deinde subridens: cetera ut non ex animi sententia /
sed gr̄a alior; reor Antoniū differuisse. Q. vero senū avariciā defendit: p̄p̄riā age-
re causam visus est / vir q̄dem doctus & prudens: cum legerit apud Terentiū
nos fieri attentiores ad rem paulo q̄ sit necesse. veritus ne cū senex sit / avariciā
onem subeat senilis p̄tela suscepit avaricie. Ut autē accepimus quēdam laudasse
Dionysiu Siculū / pessime vite tyrannū. Platonē vero sanctissimū virū vitup̄lante ad
eloquentię exercitationē. Ita te vides hoīem liberalissimū id vitium defendendū sus-
cepisse / qd̄ noueris esse p̄re ceteris oppugmandū. Nā non in excusationē eius hec
te dixisse certe scio / sed in acculationē: quo ex rōib; tuis maior mihi tribueret fas-
cultas refellēdi q̄ pro ea dici possent ad detegendū deformitatē turpitudinēq; tā-
ti mali. Nam te q̄dem Antoniū / virum liberalē / p̄cul esse nouimus ab omī non so-
lum crimine avaricie / sed suspicionē: si q̄s dixerit cupidū / fortasse non mentiet: cum
id absq; vitio possit cōtingere. Hoc in loco duo recognoscas velim. Primum: an la-
p̄tus sis in significato verbor; qui cupiditatē & avariciā / duo verba sensu disticta
ita copulare visus sis ad idem significarunt. Deinde (nam alia post videbimus)
an satis recte posueris avariciam esse scdm̄ naturam. Aliud sane exprimit avari-
cie nomē aliud cupiditatis. Omnis avarus ardet cupiditate: sed non omis cupidus
avariciā. Si quis me cupidū dixerit: si q̄s item bonos viros / non negauerim. Sūt em̄
q̄dam naturales cupiditates / ut philosophi volum: que absunt a culpa. sicuti has
bendi ea que suppeditant ad vitandū rōnem & decorem. ut cum quis victum &
vestes necessarias concupiscit. Cupit quis pecuniā: sed ad usum vitę necessariū: ad
beneficiā: ad liberalitatē. ad inopum sustentōnem. Nil habet hęc reprehensionis
cupiditas modica & tempata: quam non aberrabis / si dixeris naturalē. Est alia cu-
piditas immēsa / insatiabilis: cupiditas habēdi ultra q̄ deceat / plus q̄ oporteat. Cu-
piditas vehemēs que excedit modū: & est cum siti auferendi / cumulandi: cum stu-
dio pecuniar; & anxietate animi: in qua est avariciā: que quo maior extiterit / eo est
deteriorabilior. Hanc scdm̄ naturam dicere hoīs est (pace tua dixerim) parū na-
turę munera atq; opera inspicientis. Nam nisi ita res se haberet ut avariciā in esset
natura nobis: nimirū profecto de illius iniquitate queri possemus. Iniquum em̄ fo-
ret atq; indignū illa parente rerū oīm atq; effectrice natura: si hoīem quē solū pos-
sunt suor; operum sectatorē / quibusdā vero p̄fecit inferiorē rebus omnibus a se
editis reddidisset: & is quem aiāntem effecit ac ratiōe p̄ditum / deterior p̄pagatus
ent eis: que aut inaiata produxit / aut carētia ratione. Contēplaris licet cēlum / ma-
ria / terra: & que in eis continent: nullū reperiet in illis avaricie vestigium: sed res
dandabunt omnia liberalitate & munificentia. Quid em̄ cēlum: qd̄ nobis Solem

Andreas

Terentius

Auari et cu-
pidi dicit.

HISTORIA DISCEPTATIVA

& lūnam/totāq; luminaria varia varietate distincta largit: e qbus gignendi pccō
 andiq; causę pdeunt. Quid aer: cuius spū viuimus: Quid aq; que tot pisciū gene
 ra/tot cōmoditates/nullo munere modo mutata prebet. Quid terra: que tot frum
 gum/herbar; /fructū species/tot animalia generi humano pducit: que etiā m si
 qd et credideris redit cum usura. Quid ista inquam: num nobis signa ulla mon
 strant auaricię aut cupiditatis: Omnia em naturę opa redundant donis multiplici
 bus: ut illa non solū liberalis aut benefica/ sed pdiga esse videat. Quoquo vsum
 te veritas licet. nihil naturę rerum repies cum auaricia coniunctū: sunt penitus con
 traria/longeq; semota. Hęc em donat/ largit/illa eripit/aufert. Hęc ulior porrigit
 plena manu: illa extorquet oblata. Hęc nos alit: illa spoliat. Hęc cōplet
 omnia munerebus: illa exhaurit rapinis: ut rectius quodart. odo dici possit. cetera
 esse pter naturam/ q; hanc unam naturalē. Sed attende quefo/ q; ratio ipa tecū pas
 gnet. Non inficias ibis opinor/ quin oria mur omēs. naturali quodā & infixo an
 mis nostris appetitu non solū libertatis/ sed etiā principatus: ut bñ a natura in
 stituti: neq; alteri subesse: & ipi eminere ceteris cupiamus. Neq; solū in nobis/ sed
 etiā in beluis hoc apparet: q; si qñ vinculis eruperūt/ tanq; in libertate restitūtē dis
 curūt ac gestunt. Qui ergo voluntatē subdit seruituti: utrū tandē naturā sequi
 an desistit a lege naturę. Atqui haud dubiū est/ auarū se subijcere & spontaneę ser
 uituti/ cōcupiscentię: cuius est seruus: cui obtemperat. quam sibi dñm cōstituit. Ad
 pe quid loquat in hanc sententiā Ioānes Chrysof. Etem ing; omi tyrāno seruitor
 est pecuniar; cōcupiscentia/ cui sit additus auarus: delectationem nullam habet
 molestias vero pimas/ & omnia que vti sunt inimica. hęc liberos suos facit & q
 dem seruis empticijs deteriorēs: neq; hoim seruos/ sed deterrimas passionū atq;
 egreditur animi: qbus agunt ea que deo & hoibus displicent. O amarā seruitu
 tem & diabolicū dñatum. Ex his cognoscas volo/ que sit seruitus auari/ & q; sceler
 sta. Quo pacto igitur auariciā/ aut pecuniar; cōcupiscentiā asseris naturalē: per
 quam naturę ipsius precipua iura subruunt. Q. si ea esset sedm naturam / onerēt
 auari omēs. Producent em nobiscum naturales motus: atq; ita effigunt ut nulla
 euellant arte: nulla ratione amoueant. que a dmo dū ridere: horere ad subitū con
 spectū rei formidolose: ad reptinū timorem pallere. Auariciā vero innascenti
 buscum quis sanus dixerit: Pauci sunt illi qdem: nec tales nascunt / sed sunt errore
 opinionis. Insup que sunt naturalia in hoibus non vitupantur. Nulli em datur vis
 tio si aut cecus/ aut claudus fuerit in lucē editus. At auariciā maximū crimē semp
 iudicatū est quo cūq; in hoie/ statu/ dignitate. Nox me deficeret si recensere vellem
 singulatiū que sunt scripta in auariciā tum a grecis / tum a latinis doctissimis & ca
 pientissimis viris: a qbus nullū omīno vbum prolatū reperies in ipsius v' laudem
 vel excusatōem: ne ab illis qdem ipis habitos fuisse auaros. Scio Aristotelē auarę
 estimatū. Scio etiā aliquos credidisse / adiunxisse illū ad vitam beatā bona formę
 ne ne si in sola vtute animi felicitatem posuisset/ ut fecerat magister suus: adimeret
 sibi facultas petendi illa ab Alexandro a quo multa suscepit. Tamē nulla in parte
 opem suor; scitis ab eo auariciā laudatā: sed positam in vitio a vtute a dmo dū re
 moto. Vt etiā si fuerit auarus: nihilominus vi cōpulsus veritatis eam dixerit ma
 lam. At & ipē & multi phō; fuerunt auari: hoc non sunt assecuti/ aut munere/ aut
 disciplina philosophię: sed culpa morū & naturę deprauate. Phia em dux est &
 magrā vitę bene degende; vtutis indagatrix/ expultrix vitiōr; que non honestat
 malefacta/ sed vituperat: non tribuit auctoritatē sceleri/ sed adimit. docetq; quid
 sit appetendū: quid ve fugiendū. ut quo qs doctior sit atq; eruditior / eo magis in
 eo sint vitia rephendenda. Vide quantū pateat vis honesti/ & naturę vigor. Cum
 tam late euaget auariciā/ tam sit usitata/ tam omibus insita ut dicis: tamē ad hanc
 diem nullus exiit/ aut philosophus / aut rerum scriptor tam imprudens / qui se

auraride cū
 natura dis
 ueritas.

Chrysofo,

In Aristote
 lem auarū.

eius patronū sit ausus profiteri. Quis aperte affirmaverim: nemine philosophū Nemo phi-
 fuisse unquam avarum: qui quidem esset dignus philosophi nomine. Nam aut care-
 bit appellatōe philosophi si fuerit avarus: aut si amator extiterit sapientie / carebit
 avaricia. Itaque acutū / spicacem / eruditum / ingeniosum / doctum / eloquentem eum
 qui sit avarus esse cōcedam: amatorē vero sapientie: hoc est virtum bonū / æquum /
 iustum nequaquam fatebor. Misceri enim non possunt contraria: neque una in domo eos
 habitare virtus & avaricia: in qua veluti in spurcissimo ceno / & fetida sentina sor-
 descit virtutis splendor omnis. Quæ paulo post ostendam manifesto: nullā in avaro
 posse esse virtutem. Nam quod in causam tuam attulisti patrociniū Regū atque Prin-
 cipum: quos plures dixisti fuisse avaros: iterumque etiam publicatū: nulla est defensio
 criminis / sed exaggeratio delictorum. Sed non hoc solo vitio laborant magna fasti-
 gia. Primum ut in omni fortuna & cōditione hominum ita & in istis plures novimus ma-
 los repertos quæ bonos. Non enim quia in excelso collocati sunt: ideo & virtuosiores
 eradunt. Neque potentia sequitur sapientia. Deinde solent esse principes ac domini
 rerū potentes / supbi / timidi / iracundi / seui / crudeles / luxuriosi: neque propterea eius
 modi vitia illos: potentia excusatur: quin etiam culpam magis quæ in homine privato.
 Est tamen ut aliqua ex parte hæc in eis vitia dissimulari possint. Magnū quippe est
 & supra multos vires: in magno rerum arbitrio rationi obtemperare & eius præscri-
 pto regi. Exagitat mentem principatus: inflamat animū: perturbat rationem: subjicit
 varias cupiditates: non multum mirentur homines / cum illi efferaut ira aut luxu-
 ria: cum quicquid libet licitum credant. At vero avarum esse regem / aut quemvis
 principem / simile est mostro: cum nihil immanius / nihil puerius / nihil facinorosius
 excogitari possit quæ dominantia avaricia: ex qua omnia mala descendunt. Referunt
 privati homines avaricie culpam in timorem egestatis: cum dicant vereri se ne futu-
 rum egeant / ne mendicent. Hic autem timor non potest cadere in principes aut re-
 ges: quorum in nutu / voluntate / ditione subditorum bona posita sunt omnia. Quid
 his deesse potest / præter animū ac bonitatem? Quid eos hortatur ad avariciam / ni-
 si pusillitas cordis / & mentis malignitas? Nam potentia ipsa quædam & magna rerū
 facultas ad liberalitatem impellit. Cetera ipsorum vitia fomenta quedam atque in-
 citamenta habent exterius: quibus subducantur magno in statu positi. Luxuria ac
 voluptas delectatione sensuum movetur. Ira ab ultione vindictæ oritur: crudelis-
 tas ab intempantia puniendi: odium ab iniuria. At avaricia nullum habet incita-
 mentum: nisi a nequitia profectum. Intus nascitur: intus habet radices: quæ in Re-
 ge ac principe eo est pestilentior / quo nocet pluribus. Certe enim / putes maliciam
 illorum solis eis obesse: plurimos ledat necesse est: primum damno: tum autem in-
 tentione. Preclare quidem ut cetera a Cicerone nostro in libris de legibus est posi-
 tum: cupiditatibus Principum / & vitijs totam infici civitatem: nec tantum esse ma-
 li peccare principes: quæ id sit per seipsum malum: quantum illud / quod multi imitatores
 principum existant. Neque solum obliunt quod corrumpunt: sed quod corrumpunt: plusque
 exemplo quod peccato nocent. Vnde & Platonis est egregia sententia: quales in re-
 publica essent Principes tales reliquos esse solere. Nec causa extitit Antonis: cur tā-
 late / tam impune perutilgare avaricia: cur tantas sumperit vires: cum rudes &
 imperiti id bonum existimarent / ad quod debitam curam suorum Principum cer-
 nerent: quorum mores imitari pulchrum esse ducunt / & principibus gratum. At
 qui privatorum uni hominum avaricia ledit / non admodum multos: Principis vero
 publica stragem ac pestem secum trahit. Nullæ servabuntur leges sub avaro prin-
 cipe: nulla iura: nulla iudicia. erunt scelera impunita / si rediment auro: infantes pu-
 rrentur: elabentur fontes. Nullum erit tam atrox facinus / quod non obumbret
 pecunie splendore: latrocinia: furta: cedes libera erunt / si aliquid afferant lucris: om-
 nia venient tanquam sub voce præconis. Quid plura? rerum omnium perturbationem

rex avarus
monstrum

Cicero

Plato

Principum
avaricia no-
cens.

Galbe te
nacitasRegis offi
cū et tyran
ni

Cincius.

Vnde dicit
nū auaricia

Augusti.

Franciscus
petarcha.

Isidorus

Andreas.

fūadebit eorum cupiditas: quae eo magis meretur odium/quo maiori damno po
 pulorum exercetur. Quamvis vide an reges & domini sint isti appellandi/ & nō ser
 ui miserimi: omnique contumelia digni, quo enim quis deteriori atque impuioni do
 mino seruit: eo est vikor atque abieciior conditio seruientis. At auarum palam est
 esse seruum cupiditatis. Ea autem ex omnibus animi perturbationibus est spū
 cillima. Ergo qui illi seruit: non dominus/ sed contemptissimus atque abiectissimus
 habendus est seruus. Vtinam tales & reges aut principes/ euentū aut Persei Ma
 cedonum regis: aut Galbe Impatoris sortirent. quorum Galba (nam de Perseo
 post dicitur) homo fordidē auaricie/ cum semel sum inter caetera portellū/ aut dis
 midiatam aliquando lactucam in alteram cenam seruari iussit/ et vescerent: ad
 modum legaminibus/ ac dietim ex loculo expensam dispensatori proferret: tan
 tum populi contemptū odiumque contraxit: ut paucis mensibus regnaret/ impio
 smul & vita priuatus. Rex aut Robertus/ si is erat quem nominali: aut rex non
 fuit/ sed tyrannus: aut si dignus extitit regis nomine/ non fuit anarus. Est enim im
 possibile regem fieri auarum. Rex enim ille dicitur/ qui est speculator ac peruror
 publici comodi: cui est cordi utilitas subditorū. qui quecūque agit refert ad eorū qui
 bus preest comodatam: Hic autem auarus esse nulla ratione potest. Quod si fecerit
 fecerit: non rex/ sed tyrannus dicendus est: cuius est propriū vacare priuato emo
 lumento. Hoc enim differt rex a tyranno: quod alter eorum quos regit comodis inuig
 lat: alter suis intentus est. Illud vero quod a te multis verbis est explicatum: non ple
 rosque/ sed omnes (quo verbo nulli excipiunt) auri cupiditate adductos auaricie
 nerit: refellant hi duo: quorum mores cum sint: b eius vitij labe sepositi/ eorum est
 fūe fame non deesse. Tum subridens Cincius: Atqui inquit/ cum omnes Antoni
 us dixit: de sacerdotibus voluit intelligi. quibus iam dudum hoc est comūne ma
 lum/ & moribus consuetū. Ab ipso enim ut mihi videt exordio religionis nostrae ex
 pit haec pestis vigere in illis. Iudas primū ex discipulis saluatorem prodidit/ acci
 ptis nūmis: & ab eo in reliquos ingluuius auri manauit: per seuerauitque ad nostrā
 aetatem: adeoque in eis insedit: ut rarum sit reperire sacerdotem cupiditatis expertū.
 Refert beatus Augustinus: quere sanctissimū virum Cyprianū episcopū carthagi
 nensem: esse tempibus suis in ecclesia/ nostrā qualescūque auaros/ sed raptos & re
 neratores: nec quoslibet homines/ sed episcopos. Quod si tunc accedebat cū recens
 esturaret fidei seruator: cum floreret martyriū virtus: cum redūdaret/ orbis sanctitate
 fidelium/ quid in hac sece tempis: quid in hac morū peruersitate: in hac hominū cor
 ruptela: & quasi senescente fide fieri putamus: Recte Franciscus petarcha/ vir suae
 aetatis optimus ac prestantissimus: auarū Babyloniam nuncupauit. vidit quae insita est
 set huic generi hominū auaricia: quae infinita cupiditas/ quanta libido cūstus. Quod
 mihi quidem maiorē immo dū mirandū videtur: eos quibus nihil unquam deesse potest (mi
 litant enim stipendio Christi) qui in summa rerum copia minimeque defutura ver
 sentur: quos bona fortunae ad nutum circūfluunt: tamē cruciari semp veluti Tans
 talū apud inferos perpetua auri siti: et quo plura assequant/ eo ampliora ab eis cons
 cupisci. Legunt/ sed non seruant verba Isidori: qui iubet eos fugere amore pecuniae
 quasi cunctos: criminū materiā. surdis enim narrat fabula. Verū de his rebus pos
 to fileri quae pauca loqui. Omittamus haec Andreas inquit: neque enim locus est nunc
 neque institutū deplorandi mores nostros/ quos in multos scio posse fieri meliores.
 atque ad Antonij dicta reuertamur: cuius disputatio multis inixa est rationibus: con
 cludens auariciam & utilem esse & necessariam. quae quae vere sint & graues cōside
 remus. Dixisti/ quod mihi quidem inter loquendū ridiculū visum est: auaros prodesse
 ciuitatibus: quod & multis opitulentis suis pecunijs: & rei publice sint adimento. hoc
 modo probes licet: morbos & pestilentiam utiles ciuitatibus: quia plures diuitem herede
 ditatibus defunctorū. Ita & venefici raptoresque & testamentarij proderunt: quoniam

falsis testamentis/rapinis/veneno nonnulli locupletent. Scelera quoadocq; & priuati & publice profuerunt. Stuprum Lucretie libertate peperit populo. seditio per maximam dedit tribunos plebi nec tamen aut supra aut seditiones non acerrime legibus vinctis dicant. Nec quia scelus aliquod profuit / ideo scelera utilia sunt censenda. Si dixisset nos iuuari diuitijs eorum cum moriuntur: dictum esset non inutile. Relinquit enim utenda ceteris que congregantur: cum asportare secum nequeant. In quo cruciatus est eorum pergrandis: quod inuiti abstrahunt ab auro / & rebus his quas tam charas / tam diligenter custodiebant. Fuit etate nostra auarus / qui in ipso mortis limine an se afferri iussit peluim nimum aureis plena: opem / subsidiumque vite ab eis oras: quos tam diu velut aiam se gestasset. Et subinde murmurans: en quibus vos relinqua. Igitur non ipos / sed mortis est beneficium si eorum bona alicui profuere. Vnde illud vulgatum est proterbitur. Auarus nisi cum moritur / nihil recte facit. Qualem hunc ergo habet decet / & que charum diuitem: cuius mortem nobis prestat optare quam vitam. At fert opem indigentibus: subleuat inopes pecunia. Adde si libertati usura & eorum damnum quibus optulare videt. Nemo ad aurum currit nisi inuitus / & extrema percussus egestate. Sciunt enim se confugere non tantum in portum / sed velut in scopulum: in quo sit aliqua rerum suarum faciendi factura. Nam si quando subueniunt ciuitati: id faciunt gemetes: aut vi coacti / aut lucro aliquo alleciti. Eripi / extorqueri ab eo necesse est si quid opus fuerit: sponte nunquam dabit. Etenim tenax pusilli animi / & omni beniuolentia vacui. Succurere autem ciuibus / magni est animi / liberalis / beniuoli / excelsi. Sed per deum immortalem qui poterit auarus alijs presidio aut auxilio esse: qui seipsum deserit. Quid extimandum est opem ferri ab eo cuius pecunia: qui ne ipsa careat / maualt quandoque vita carere quam nimum. Quomodo captiuum redimet: cum nonnulli reperti sunt / qui ne redimerent sibi manus afferrent. Venissimus est ille versus quem Seneca in quadam epistola refert. In nullum auarus bonus est in se pessimus. Hoc certius nihil esse potest. Crudelior in se est quam in alios. Neque id mirum: alios ab eo deserit qui sibi seipsum deserit. Et Perseus rex Macedonum (si tamen hoc nomine dignus fuit) abundabat plurimo thesauro: & quidem preparato a patre Philippo contra potentiam Romanorum. In bello quod cum Romanis gessit / quo & Lucubuit: cum multa milia Bascaniorum equitum / peditumque condidit precio ad auxilium eius descenderent: quibus non solum tueri se / sed Romanos etiam repellere potuisset: missos eos fecit / ne pecuniam conuentam solueret. tanta erat auaritia: ut cum aurum daret / animam efflare videretur. Alijs etiam militibus cum vasa aurea pro nummis dedisset: simulans se postea pecuniam daturum / si vasa restituisset. Receptis vasis / milites elusit. Ita ut seruaret pecuniam / omnino se presidio nudauit. Victus igitur proelio / priuatus auro & regno / viuis in potestatem Pauli Aemilij deuenit: ductusque captiuus ante triumphantis curram. Quid hoc non Rege / sed vili pecude abiectus: qui ut aurum teneret / regnum amisit: quasi dedita opera / utque ditissimus caperetur. Credo quod Romani gratias haberent illi: quod tanti ponderis auri atque argenti tam diligens custos extitisset. Amplius igitur spes est ponenda in auri thesauro: ut inopi & egeno subsidium imperstitatur: cum non utatur illo / ne in suam quidem defensionem. Sed hoc est proprium illius opus. Nouit cumulare diuitias: uti illis nescit. Nunquam auarus expendit cum tempus exposcit. Ingemit ac dolet ac si exenteretur / cum ab eo separantur nummi. Auaros vero quod dixisti pluribus abundare amicis / & domum eorum refertam hospitibus: credo ea ratione abs te prolatum / ut hoc ridicule posito. Reliqua te dicta / dicendaque similia huic aestimarentur. In quo admiratus sum te vitium continuisse. Nam quid deseruus illorum domibus: quid solitarius. Omnes quippe mortales / malis illos omnibus atque execrationibus prosequuntur. Illorum usum tanquam nephastum diem fugiunt. Si beniuolentia odio

De auro
agone con
stituto,

Seneca

Perseus auaritia

Chrysoſto.

paritur: reperires quod plurimos illis esse amicos. Si vero ab amore amicitia profici
 leatur: cum avarus nihil diligit preter aurum: necesse est ut ipse quoque a nemine dili
 gatur: cuius rei periculum utinam fieret sepius. At diceres / multum eum sequuntur. Non
 hominem spectant / sed aurum. Nam hominem quidem perditum iri cupiunt. Sed
 ut reliqua missa faciam: hoc certe minime negabis: neminem qui non alium amet
 ipsum ab eo posse amari. Mutua enim sit oportet amicorum affectio. Ut vero cogno
 scas nullum diligi ab avaro: ausculta / nisi forte contemnis Chrysoſtomi verba. Qui
 pecuniam inquit amat: innumerabilibus proximis afficiet malis: & se quoque ma
 rabitque: nullum veteris servans mandatum legis. Nunquam diliget proximum qui au
 rum diligit. Qui amat pecunias: non solum non diliget inimicos / sed amicis utetur
 ut inimicis. Et quid amicos dixit: ipsam naturam ignorant qui pecunias amant: nul
 lam norunt cognationem. Non consuetudinis recordantur. Non reverentur avari
 tem. Omnes odio habebit: & seipsum in primis: non solum perdedo animam suam /
 sed infinitis malis / afflictionibusque se immiscendo. Sed quid ago tecum auctoritas
 te? Ratio ipsa si loqui posset / magna exclamaret voce: aurum non modo non amicum
 esse alicui / sed omnibus contumeliosum atque infensum. Qui enim totus per
 det ex cupiditate: qui se questui addidit / nihil non mali secum tractabit: nihil non
 peruersum ac perniciosum evenire concupiscit / sui commodi spe obiecta. Optabit
 interitum cognatis affinis: noti atque ignoti si speret hereditatem ad se peruenire.
 Imprecabitur adversam fortunam vicino: cuius imminet animo possessionibus.
 Decoctiones / cedens / naufragia / incendia afficiet: si aliorum damnum in rem suam
 am sit futurum. Letabitur sterilitate ac fame / si frumento abundet. Memini quendam
 avarum dicere solitum: ad id tempus culti dari oportere / quo puer flagitaret a
 parentibus flendo panem: designans sterilitatis tempus expectandum. Qua voce
 quid atrocius / quid inhumanius potest perferri huic non homini / sed portento im
 mani? Quid aliud optes / nisi ut pereat desiderio suo? At etiam dixisti aurum con
 sulere patrie: hoc tam est impossibile / quam eum non esse cupidum. Profecto numquam
 dabit rectum consilium mens subdita avaricie / dedita cupiditati. Quicumque cogi
 tabit loquetur: agere referet ad rationes suas. Id optimum factum censebit ex quo plu
 rimum deruet in arcem: etiam cum publico detrimento. Privatim commodum sem
 per communi antevertet. Non dolebit minui civitatis opes dum augeantur sue. Nil
 sanctum erit apud eum: nil religiosum: nil equum: nil iustum. Hortabit ad bellum
 etiam iniquum / & cum periculo patrie: si quid ex eo se opitulaturum confidat: pacem
 suadebit perniciosam acturpem ex qua domus sua fiat locupletior. Habebit ves
 nalem vocem: operam: dignitatem. Infidabit patrie: hostilisque illius fiet pecunie gratia.
 Quot enim reperti sunt etiam memoria nostra: qui corrupti auro / empti predo
 patriam prodere sunt conati. Ita & consilio perniciosos reddet avaricia / & opera
 improbos. Hos tu Antoni censebas etiam in urbem conuocandos utilitatis causa.
 Si quidem velis asylum instituere: ad quos undique nepharii / sceleratique homines
 confugiant: recte arbitraris. Si vero statum civitatum consulere existimas: peruerse.
 Non enim malis civibus / sed bonis sunt urbes replende. Plato quidem sapientissimus
 grecorum censuit fore res publicas beatas: si aut eas sapientes regerent: aut sapien
 tibus studiosi. tu si aut avaris replentur: aut avaricie deditis: quo quid est absurdius?
 Hoc an est oro te stabilire: an funditus subvertere civitates? Vnus aut alter avarus
 / hoc est communis omnium expilat or urbem conturbat: que sequetur vastitas: si
 multos introduxeris: que veluti agmine conditatio / impetum faciant in fortunas
 nostras. Ertu assensu utiles eos esse: quorum similes si darentur multi / dele
 rentur potius civitates. Verum excutiamus paulum hanc avarorum utilitatem.
 Etenim si qua est nobis ab illis: ea a virtutum aliqua proficit: civi. Nam a nullo

Plato.

pituitudine aut vitio non potest descendere, cum ea nullo sit dedecori cōiuncta. At auratus est extra omnē virtutē, ergo ab ea nulla utilitas emanabit, virtutis autē im-
 munem illum esse haud dubium est. Prīmū iusticię cultus in eo nullus vigebit, fir-
 milimū & publicarum & priatarū rerum fundamentum. Nam cum duo dicantur
 a Cicerone iusticię munera, unum ne cui noceatur, alterum ut cōmuni seruiat
 utilitati, avari est & nocere omnibus, & cōmunem utilitatem odisse. Cum autem iu-
 sticię officium est distribuere suum cuiq; hoc est premio & pena afficere. At avarus
 nō datur, sed raptor, Aliorum prēmia sibi vendicabit, inuidens alte-
 rius bono: penam nullam infert oblato precio. Ita in dando prēmio erit remissus,
 corruptus in penam, & rogandā. Cum reos tuebit / infantes multabit. Id iustū des-
 ducet, quod sibi futurū sit q̄stuosum. Deinde vacuus erit gratissima virtutū, libera-
 litate ac munificentia, sumrem ab avaricia longe diuersa: cū altere dando ac p̄mes-
 rendo crescūt, altere auferendo. Carebit quoq; magnificentia ac magnanimitate.
 Nam qd excelso animo dignū geret homo tenuis / angustus / remissus / pusillus,
 aut quid magnifici operabit, qui exhorrescit id nomen impense? Numq; uter pes-
 cunjs, qui afficit earum amore, seruus est enī illarū, non dñs, custos, non dispes-
 ator, quas cū cupiat augete, numq; ad eas admouebit manum, numq; efferet. Nisi
 forsā ille cuius nomen reticebo / natorū causa magni fuisse animi vobis videtur,
 qui cum per avariciā maximas cōtraxisset diuitias, filij autē adolecētes domi sum-
 ptuosius cenitent, inter symphonias & cantus, Homo qui raro famē sedasset,
 nisi mensa incomposita, cū magno dolore tacitus hęc secū tulisset, semel tandē ex-
 citatus perstrepenū conuictarū vocibus, summa cum anxietate prodijt / tanq; e
 carcere ex camerula sua, infulatus coruino vultu ac subraucido / vix cōspiciens
 lucem, ac desup contēplans discubentes, magna voce appella uit dispensatorem.
 Et en suspiciens inquit, postq; filij bona hęc meo sudore parta, comestationibus ac
 delitijs cōsumere pergit, ego quoq; mihi met volo indulgere, & dare me voluptas-
 ti, mihi acta est atas. Illi de se viderint, perdent omnia ut libet, dum mihi ipse prospis-
 ciam. Atq; inde p̄ferens ex sordido loculo greum nūmulum, accipe ait / profliges
 mris dum res suppetit, eme lactucas mihi, ut nos etiam cōuiuemur. Magno mihi
 crede animo, atq; elato his usus est veris, ut nisi vulgi extimulisset opinionē, eius
 modi expensis rei familiaris male consulisset. At credo assequitur temperantię
 laudem, cum nulla in re modum seruet, cum eius mens / animus / appetitus prode-
 ant ex intēperantię fonte. Temperantiā enim mediū est, avariciā extremorū. Nam
 fortitudinem in eo esse quis dixerit, cum animū virilem / corpusq; effeminet, avar-
 riciā. Testis & auctor grauis sit Salustius. Prudentiā insuper erit vacuus, In quo
 enim reliquę virtutes absunt, & hęc aberit moderatrix reliquarum. Corruptus
 quidem cupiditate animus, carebit recto rerum iudicio. Tuus ergo hic bonus ho-
 mo desertus atq; destitutus omni splendore atq; ornatu virtutum: non ad con-
 seruandam rem publicam erit utilis, sed ad delendam: non ad ciuitates sustentan-
 das, sed ad diuertendas. Nam pernicios quędam bonorum omniū est avariciā, de
 quo audi quid Chrysolto, libenter enim eius in sententijs tanq; in agro fertili ver-
 for / sentiat, & qualem arbitretur. Perniciosum quid inquit est avariciā, oculos he-
 betat atq; aures: reddens homines fera bestia immaniores, Non amicitiam / non
 societatem / non ipsius animę salutem ullo modo excogitare permittit, sed ab om-
 nibus his amouens, tanquam seruus tyrannus quos cepit seruos sibi efficit: &
 quod deterius est / diligere cogit huius acerbe seruitutis auctorem: ex quo fit in-
 curabilis aegritudo. Hęc decem milia indixit bella: sanguine quidem vias / lu-
 cubus vero ciuitates replens. His dictis, perspicuum est quę sit futura eius uti-
 litas, qui ut cętera sileantur / luctu & sanguine sit urbes repleturus. Qui sit te des-
 lectat, aduoca illum in tuam rem publicam. Nostra non moleste feret, se quidē